¹ 1206 D: *Philosophi qui vocantur, si qua forte vera et fidei nostrae accomoda dixerint, maxime Platonici, non solum formidanda non sunt, sed etiam ab eis tanquam iniustus possessoribus in usum nostrum vindicanda. Sicut enim Aegyptus non tantum idola habebat, quae populus Israel detestaretur, sed etiam vasa atque ornamenta de auro atque argento et vestem, quae ille populus exiens de Aegypto sibi potius, tanquam ad usum meliorem, clanculo vindicavit praecepto dei . . . : sic doctrinae omnes gentilium et liberales disciplinae usui veritatis aptiores etiam morum quaedam praecepta continent, deque ipso deo colendo nonnulla vera inveniuntur apud eos* (cit. aus Augustinus).

² Catal. mss. p. iv nr 8615, vgl. Migne s. 38 nr viii.

³ cap. 32 s. 1750—1752.

system der heidnisch-antiken sittenlehre (s. 1651 ff) vortragen. in diesem wird wiederum zuerst die sokratisch-platonische lehre von der vierzahl der grundtugenden besprochen, dann aber im anschluss an Aristoteles (und Boëtius) die *prudentia* aus der vierzahl ausgeschieden¹, kurz abgefertigt und die aristotelische dreizahl als das richtige hingestellt. in dieser dreizahl aber bildet die *prudentia* als *constans animi voluntas* die vorzüglichste, ja eigentlich die einzige haupttugend, die beiden anderen *fortitudo* und *temperantia* sind nur potenzen, die der *prudentia* gegenüber den beiden hauptaffecten, *timor* und *cupiditas*, als schutz und stütze dienen.² demgemäß wird denn auch die *prudentia* ausführlicher besprochen, die beiden anderen aber werden sehr kurz behandelt. zur *iustitia* gehören: *reverentia*, welche gott gegenüber *religio* ist, *beneficentia* (*per quam necessitudinibus opem debitam afferre prompti sumus, vel indigentibus scilicet necessaria dando, quae largitas dicitur, . . . vel violenter oppressos liberando, quae clementia vocatur*), *veracitas* (*per quam ea, quorum nos debitores pollicendo efficimur, observare studemus*) und *vindicatio* (*constans affectus, per quem illatis malis debita inferatur poena*). in das gebiet der *beneficentia* gehören endlich auch die von manchen noch besonders aufgeführten tugenden: *pietas erga parentes*, *amicitia* und *gratia in remuneratione beneficiorum*.

Die *fortitudo* umfasst zweierlei: *magnanimitas* (*qua cum rationabilis substantiae causa quaelibet ardua aggredi sumus parati*) und *tolerantia* (*qua in huius propositi incepto constanter perseveramus*); die *temperantia* endlich schließt vier stücke ein: *humilitas* (*per quam ab appetitu inanis gloriae ita nos temperamus, ut non supra quam sumus videri appetamus*), *frugalitas* (*frenum superfluae profusionis*), *mansuetudo* (*frenum irae*), *castitas* (*frenum luxuriae*) und *sobrietas* (*frenum gulae*).